
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

AGOSTO 2021

ANO V

SÃO BENTO DO SUL/SC
2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Tomás Dias Sant'ana

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO V –  AGOSTO – 2021



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 88 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 02 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor MAICON ANTONIO VITAL THOMAZ, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 1765428, vinculado à Direção de Ensino,
Pesquisa e Extensão - DEPE, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/08/2021 18:17 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000827/2021-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 88, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/08/2021 e o código de verificação: be27894c87

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 89 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 04 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR as Portarias nº 70/GAB/SBS/2021, de 15 de junho de 2021, e nº
72/GAB/SBS/2021, de 16 de junho de 2021, que tratam da Comissão de Recebimento de
Materiais, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR como membros os servidores AIRTON ZANCANARO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática,
SIAPE nº 2322799; CRISTHIANE GUERTLER, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº
2314550; DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign, SIAPE nº
2276269;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 10:16 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 89, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/08/2021 e o código de verificação: ff287fdd45

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 90 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 04 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização dos Contratos nº 120, 121 e 122/2021, que tratam da aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar, a fim de atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, do Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestora Titular: ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;

Gestora Substituta: JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de
Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399;

Fiscal Técnico Titular: JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo
de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399;

Fiscal Técnico Substituto: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor substituto atuará como gestor nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 10:16 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000981/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 90, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/08/2021 e o código de verificação: 11f9ec6c8f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 91 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 06 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias regulamentares da servidora SIMONE GARDIN,
ocupante do cargo de Técnica em Secretariado, SIAPE nº 2389683, no período de
03/07/2021 a 17/07/2021, para atender a necessidades de relevância desta Instituição
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90;

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 01/10/2021 a 15/10/2021;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 02 de julho de 2021.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 15:12 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000005/2021-15

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 91, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/08/2021 e o código de verificação: 46433ea928

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 92 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 10 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização dos Contratos nº 120, 121 e 122/2021, que tratam da aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar, a fim de atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, do Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestor Titular: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;

Gestora Substituta: ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº
2141586;

Fiscais Técnicos Titulares: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; JAQUELINE AMABILE
ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº
1181399;

Fiscais Técnicos Substitutos: ANA PAULA CUTAS, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, SIAPE nº 2242560; ANDRESSA TORINELLI, ocupante do
cargo de Assistente Social, SIAPE nº 2304641;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor e fiscais substitutos atuarão nas ausências e nos impedimentos eventuais
e regulamentares do(s) titular(es);

Art. 4º - Revogar a Portaria 90/GAB/SBS/2021, de 04 de agosto de 2021, que trata da
equipe de fiscalização dos Contratos nº 120, 121 e 122/2021;

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 10/08/2021 15:09 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000981/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 92, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/08/2021 e o código de verificação: 64dd13086c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 93 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 16 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 60/GAB/SBS/2021, de 28 de maio de 2021, que trata do
Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Computação do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

EXCLUIR como membro discente VICTOR AUGUSTO FELIX, Discente do Curso
de Bacharelado em Engenharia de Computação, Matrícula nº 2018007711;

INCLUIR como membro discente FELIPE ALVES SANTANA, Discente do Curso
de Bacharelado em Engenharia de Computação, Matrícula nº 2018009538;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 16/08/2021 13:30 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 93, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/08/2021 e o código de verificação: c3c881c321

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 94 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 17 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que foi subdelegada aos
Diretores-gerais dos campi do IFC pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho
de 2019:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CAROLINE COLAÇO, ocupante do cargo de Técnica em
Contabilidade, SIAPE nº 2381594, como a Responsável pela Conformidade de Registros de
Gestão INTERINA, no período de 17/08/2021 a 17/03/2022, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/08/2021 17:33 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 94, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/08/2021 e o código de verificação: 051917630c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Portaria nº 95/2021 cancelada por motivo de erro na elaboração.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 96 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 23 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que foi subdelegada aos
Diretores-gerais dos campi do IFC pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho
de 2019:

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o servidor WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de Administrador,
SIAPE nº 1277061, para o Cargo Comissionado de Direção de Administração e Planejamento
INTERINO, código CD-4, no período de 20/09/2021 a 22/09/2021, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 24/08/2021 14:34 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 96, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/08/2021 e o código de verificação: fdd3aece67

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 97 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 27 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;
JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos
Educacionais, SIAPE nº 1181399; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;
para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão para execução do processo de
eleição para coordenador do curso de Bacharelado em Engenharia de Computação, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao processo
eleitoral;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 27/08/2021 15:36 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 97, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/08/2021 e o código de verificação: f08b34d1bd

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 98 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 31 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020:

 

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - APROVAR o curso de Qualificação Profissional de Desenho assistido por computador, 

carga horária de 60 horas na modalidade EaD, conforme processo eletrônico 

23821.001594/2021-41, elaborado pela Resolução nº 064-CONSUPER/2016 pelo servidor 

FERNANDO IMAI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 

Área: Elétrica, SIAPE nº 2194602, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 14:56 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.001594/2021-41

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 98, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/08/2021 e o código de verificação: 6bd58154d6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 99 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 31 de agosto de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO IMAI, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 2194602, como coordenador do curso 

de Qualificação Profissional de Desenho assistido por computador, conforme processo eletrônico 

23821.001594/2021-41, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1,5 horas semanal, conforme Nota Técnica 

Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Esta coordenação não implica em adicional no vencimento, tais como FCC, FG e/ou CD;

Art. 4º - Estabelecer vigência até a data de 28/02/2022;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 14:56 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.001594/2021-41

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 99, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/08/2021 e o código de verificação: 478df516a8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 88623 88758 135

VERSA MLY2258 74146 74194 48

CORSA MHT 2453 112045 112156 111



RELATÓRIO DE VIAGENS 

Não foram realizadas viagens em agosto.


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

